
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 395   ANNO 2017 DEL 26-05-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 110 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N.2 AUTOVETTURE DA DESTINARE 

ALL'ATTIVITA' DELL'ENTE PER UN PERIODO DI 72 MESI, TRAMITE CONVENZIONE 

CONSIP "AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12" - LOTTO 4 - CIG CONVENZIONE 6645711634 – 

CIG DERIVATO Z301EA3B36 – IMPEGNO DI SPESA. 

 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che: 
  

- con determina n. 393 del 23 agosto 2012 si è proceduto ad attivare la convenzione CONSIP 

denominata “Autoveicolo in noleggio 9 – lotto 1 – Vetture Operative” stipulata tra la CONSIP 

S.p.A. e la LEASEPLAN S.p.A. per il noleggio di n.2 autovetture; 

  

- in data 24/11/2015 ed in data 10/12/2015 è scaduto il noleggio delle autovetture Fiat Grande Punto 

targata EN 041 ZG e Fiat Grande Punto targata EN 577 ZH; 

  

- con nota prot. n.14697 del 23/09/2015 il Dirigente del Settore Amministrativo e Tecnico ad 

interim ha disposto di attivare una proroga contrattuale di ulteriori 24 mesi per il noleggio di 

entrambe le autovetture; 

  

- con determina n. 542 del 29 settembre 2015 si è provveduto alla proroga del noleggio a lungo 

termine delle n.2 autovetture per un periodo di 24 mesi; 

  

CONSIDERATO che la suddetta proroga andrà a scadere: 

in data 24/11/2017 per la Fiat Grande Punto targata EN 041 ZG 

in data 11/12/2017 per la Fiat Grande Punto targata EN 577 ZH, 

  

VISTO la nota prot. n.8567 del 10/05/2017 con la quale il Direttore Generale Dr. Pietro Savona ha 

chiesto di provvedere al noleggio a lungo termine di n. 2 autoveicoli, da destinare all’attività 

dell’Ente, per un periodo di 72 mesi; 

  
VERIFICATO che è disponibile presso il sistema Acquisti in Rete dedicato alle P.A. 

la  Convenzione CONSIP per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 

senza conducente attivata in data 12/12/2016  con scadenza 29/12/2017 denominata Autoveicoli in 

noleggio 12 – Lotto 1 “vetture operative” (Codice CIG 66456270E4) per un periodo di 12 mesi più 

12 mesi di eventuale proroga, stipulata tra CONSIP S.p.A. e LeasePlan Italia S.p.A.; 

 



ACCERTATO che il massimale di autovetture previsto per il servizio di noleggio a lungo termine 

di autoveicoli senza conducente del Lotto 1 “vetture operative” risulta già esaurito, come riportato 

sul cruscotto news di CONSIP; 

  
VERIFICATO che è disponibile presso il sistema Acquisti in Rete dedicato alle P.A. 

la  Convenzione CONSIP per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 

senza conducente attivata in data 12/12/2016  con scadenza 29/12/2017 denominata Autoveicoli in 

noleggio 12 – Lotto 4 “veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL” (Codice CIG 6645711634) 

per un periodo di 12 mesi più 12 mesi di eventuale proroga, stipulata tra CONSIP S.p.A. e 

LeasePlan Italia S.p.A.; 

  

ESAMINATA la predetta Convenzione, ed in particolare l’allegato 5 denominato Capitolato 

Tecnico che 

disciplina  gli aspetti tecnici della prestazione del servizio di noleggio a lungo termine  di autoveicol

i senza conducente, dei servizi connessi e di quelli a pagamento; 

  

VISTO quanto specificato nell’allegato 5 della Convenzione – Capitolato Tecnico – in merito alla 

facoltà di scelta fra le  diverse tipologie contrattuali di noleggio, che si differenziano per durata e 

percorrenze massime; 

  

PRESO ATTO che ogni contratto di noleggio prevede l’erogazione di un servizio base che 

assicura: 

  o consegna dei veicoli, con eventuale preassegnazione obbligatoria di un veicolo temporaneo; 

  o manutenzione, ordinaria e straordinaria; 

  o sostituzione degli pneumatici; 

  o riparazioni di carrozzeria, revisioni e controllo dei gas di scarico; 

  o soccorso stradale; 

  o copertura assicurativa con franchigia; 

inoltre il canone mensile di noleggio sarà comprensivo anche della tassa di proprietà del  veicolo; 

  

ATTESO che i veicoli sono già  dotati dei dispositivi di equipaggiamento previsti per legge 

(Codice della strada), nonché della ruota di scorta (o in alternativa del ruotino di scorta o del kit di 

riparazione e gonfiamento degli pneumatici), del giubbetto retroriflettente ad alta visibilità e dei 

doppi specchietti retrovisori esterni; 

  

VISTA  la predetta convenzione CONSIP per il noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 

conducente da cui risultano disponibili le seguenti autovetture con, in sintesi, i seguenti costi 

mensili, IVA esclusa: 

Modello D1 – FIAT NUOVA PANDA 1.2  69 CV GPL EasyPower EASY cilindrara 1242 

€          114,76             Canone Base 

€            30,00             Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 

                                   franchigia 

€              5,53             Colore 

€              0,25             Tappetini 

da cui ora scaturisce un canone mensile pari ad € 150,54 oltre IVA nella misura di legge; 

Modello D3 – OPEL ASTRA 4P 1,4 Turbo 140 CV GPL Tech - MT6 Advance cilindrata 1364 

€          156,94             Canone Base 

€            35,00             Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 

                                   franchigia 

€              4,30             Colore 

€              0,00             Tappetini 



€              1,84             Ruotino di scorta 

da cui ora scaturisce un canone mensile pari ad € 198,08 oltre IVA nella misura di legge; 

  

STABILITO che la consegna/riconsegna dei suddetti autoveicoli dovrà avvenire a domicilio 

ovvero presso la sede dell’Ente o Centro Assistenza Fiat Auto, nei termini e nei modi previsti dalla 

Convenzione CONSIP (entro 150 giorni  a decorrere dalla data di irrevocabilità dell’ordine) e che 

la stessa comporterà un costo totale aggiuntivo “una tantum” di € 200,00 oltre IVA per ogni 

autoveicolo; 

  

SPECIFICATO che sono a totale carico del Fornitore la manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli autoveicoli; 

  

RITENUTO NECESSARIO attivare la predetta convenzione per un periodo di mesi 72 e 

chilometraggio complessivo di 100.000 Km per autovettura nell’ arco dei 6 anni; 

  

PRESO ATTO che durante la vigenza del contratto l’Amministrazione sarà tenuta a inviare, con 

cadenze semestrale, informazioni circa il chilometraggio dei veicoli noleggiati; 

  

SPECIFICATO CHE  in merito alle eccedenze chilometriche, come meglio previsto nel punto 

2.13 del capitolato tecnico, alla scadenza del contratto i chilometri eccedenti o inferiori il monte 

chilometrico previsto in ogni singolo contratto di noleggio, saranno addebitati o rimborsati 

all’Amministrazione contraente. 

L’addebito per percorrenze superiori avverrà per il 100% dell’importo; il 

rimborso  per  le  percorrenze  inferiori  avverrà  per  il  30%  della  differenza  tra  la  percorrenza  

chilometrica  contrattuale e i chilometri effettivamente percorsi a fine contratto; 

  

PRECISATO che sarà cura del Fornitore contattare l’Amministrazione assegnataria almeno 30 

giorni solari prima della scadenza  naturale o prorogata del contratto, per fissare un appuntamento 

per la restituzione. È previsto un periodo di tolleranza di 20 giorni solari per la restituzione del 

veicolo  a fine contratto. 

Nel caso in cui usufruisca di tale periodo di tolleranza, l’Amministrazione è comunque tenuta al 

pagamento della quota di canone relativa al periodo intercorrente tra la data prevista e quella 

effettiva di riconsegna. 

I veicoli saranno riconsegnati alla scadenza naturale o prorogata del contratto presso la sede 

originaria di consegna nelle condizioni in cui sono stati ricevuti in noleggio salvo il “normale stato 

di usura”; 

  

ACCERTATO che l’Amministrazione contraente ha facoltà di chiedere una proroga del contratto 

per un periodo massimo di 6 mesi dalla data di scadenza naturale a mezzo di richiesta per iscritto e 

con 30 giorni solari di anticipo rispetto alla medesima data di scadenza; 

  

PRESO ATTO che i corrispettivi relativi a ciascun ordinativo di fornitura, così come indicato 

nell’articolo 9 dello Schema di Convenzione, saranno fatturati con cadenza mensile posticipata e 

saranno corrisposti secondo la normativa vigente in materia di Contabilità dello Stato tramite 

bonifico bancario sul conto corrente intestato alla Lease Plan Italia S.p.A. presso Intesa Sanpaolo 

S.p.A., Codice IBAN ….omissis….; la Lease Plan Italia S.p.A. dichiara che il predetto conto opera 

nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i..; 

  

ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il contratto è tracciato  con i seguenti codici CIG 

Convenzione: 6645711634 – CIG Derivato: Z301EA3B36; 



  

Ciò premesso 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in L. con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del sistema a rete dei 

sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità ASP; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201 (convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 

214) – disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministrazioni 

pubbliche centrali e gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) – 

art.5 - disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

  
VISTO il D.lgs. n.50/2016; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per l’acquisizione 

del CIG”; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTA la guida alla Convenzione per il noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 

  

RICHIAMATA la nota prot. n.8567 del 10/05/2017; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 



  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente 

recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura 

dell’Istituto istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – 

descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie 

soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo 

della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  

  

  

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

PROCEDERE all’attivazione della convenzione denominata “Autoveicoli in noleggio 12 – Lotto 

4” stipulata tra la CONSIP S.p.A. e Lease Plan Italia S.p.A. come meglio dettagliato in premessa 

stabilendo di noleggiare n. 2 autovetture per un costo complessivo annuale di € 5.103,80 

comprensivo di IVA più un costo totale aggiuntivo “una tantum” di € 488,00 IVA compresa per il 

servizio di consegna/riconsegna a domicilio, ipotizzando quale presumibile data di consegna delle 

autovetture dal mese di Gennaio 2018; 

  

 DARE ATTO che, qualora la consegna delle nuove autovetture avvenisse prima della scadenza 

naturale del contratto in essere " Autoveicoli in noleggio 9", si procederà alla riconsegna anticipata 

delle due autovetture in uso ed alla risoluzione del predetto contratto; 

  

DARE ATTO che tale operazione, nonostante potrebbe comportare una penalità pari ad una rata 

del canone, evidenzia un netto risparmio a favore dell’Ente in quanto il canone mensile passerebbe 

dagli attuali € 790,56 ad € 425,32; 

  

UTILIZZARE, in tal caso, per la copertura finanziaria anno 2017, le economie dell’impegno n.54 

assunto con determina n.542 del 29/09/2015 nonché le somme stanziate in competenza nel 

pertinente  capitolo di spesa prendendo atto che, alla data odierna, non è possibile preventivare con 

esattezza la data di decorrenza contrattuale che andrebbe a coincidere con quella della presa in 

carico delle nuove autovetture; 

  

IMPEGNARE in favore della Ditta LeasePlan Italia S.p.A., con sede in Roma, Via Alessandro 

Marchetti n.105, P.IVA  -….omissis…. -, la complessiva somma di €. 31.110,80 comprensiva di 

IVA nella misura di legge così come qui di seguito: 

€ 5.103,80, quale canone annuale relativo alle due autovetture, sullo stanziamento di cui alla 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 



MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  CAP. 355 - art. 0 – Leasing operativo 

mezzi di trasporto - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2018 - gestione competenza; 

€ 488,00, quale contributo “una tantum” relativo alla consegna/riconsegna a domicilio delle due 

autovetture, sullo stanziamento di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia 

Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 

popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –

  CAP. 355 - art. 0 – Leasing operativo mezzi di trasporto - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2018 - gestione competenza; 

€ 5.103,80, quale canone annuale relativo alle due autovetture, sullo stanziamento di cui alla 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 

MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  CAP. 355 - art. 0 – Leasing operativo 

mezzi di trasporto - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2019 - gestione competenza; 

  

INCARICARE l’ufficio Contabilità e programmazione risorse di annotare sul Partitario degli 

Impegni le seguenti obbligazioni che avranno scadenza: 

esercizio finanziario 2020 - € 5.103,80; 

esercizio finanziario 2021 - € 5.103,80; 

esercizio finanziario 2022 - € 5.103,80; 

esercizio finanziario 2023 – quantificare la rimanente somma da pagare in virtù della data di 

presa in consegna delle autovetture; 

  
DARE ATTO che tale obbligazione rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 5 del Decreto 

Legislativo n.95/2012 e comporta un risparmio rispetto al precedente contratto di noleggio; 

  

DARE ATTO che viene rispettato il limite della cilindrata previsto dal Decreto Legislativo 

n.98/2011 art. 2. 

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

DOTT. VINCENZO SPANO’ GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N.2 AUTOVETTURE DA 

DESTINARE ALL'ATTIVITA' DELL'ENTE PER UN PERIODO DI 72 MESI, 

TRAMITE CONVENZIONE CONSIP "AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12" - 

LOTTO 4 - CIG CONVENZIONE 6645711634 – CIG DERIVATO Z301EA3B36 – 

IMPEGNO DI SPESA. 

Impegno  n° 622 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 355 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 5.591,80 /Anno 3 5.103,80 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

10.695,60  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  26-05-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


